PrefeituraMunicipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Saúde

Centro de Controle de Zoonoses
Av. Cônego João Clímaco, 140 - Centro - CEP: 18270-900 - Tatuí - SP

Fone: (0XxX15)3305-8855

Tatuí, 23 de Agosto de 2023

Memorando 52/2023 - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

Departamento de Planejamento e Gestão da Saúde

Ref. Oficio nº2444/23 Gabinete da Secretaria de Saúde
Requerimento nº2804/23 -Câmara Municipal

Prezados Senhores;

Com relação aos questionamentos formulados no
citado Requerimento,do nobre Vereador Sr. Marcio Antonio de
Camargo.,o CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES, tem a informar o que
segue:  -1- O CceZz tem conhecimento da presença de ““carrapatos-
estrela" *,em diversos locais do municípios,através de
armadilhas de gelo seco,utilizadas para coleta desse
carrapato, salientando que só se define o tipo de carrapato após
análises laboratoriais.

-2- O procedimento adotado pelo (CCZ, quando há denúncia da
presença de carrapatos-estrela, é de orientação quanto aos
cuidados necessários a serem tomados, afim de evitar-se o

contato, salientando que nem todos os carrapatos-
estrela,encontrados, são contaminados pela bactéria Rickéttsia
Ricketsii.

Cabe informar que nos locais costumeiramente
fregúentados por capivaras (hospedeiras da bactéria Rickéttsia)
são colocadas placas de advertência e orientação aos munícipes.

Também é cabível informar que em todos os
órgãos públicos existem cartazes informativos a respeito do
assunto, inclusive com a disponibilização de telefone para
possíveis esclarecimentos.

Sem mais para o momento, deixamos votos de
alta estima e consideração.       Atenciosamente;

  Visitador Sanitário
Centro Controle Zoonose